



**ORIVEDEN
KAUPUNKI**

**ARVIOINTI-
KERTOMUS
2024**

Sisällys

1.	TARKASTUSLAUTAKUNTA 2024.....	3
	Tarkastuslautakunta 2021-2025	3
	Kokoukset	3
	Koulutustilaisuudet	3
	Talousarvio	4
2.	TARKASTUS - JA ARVIOINTITOIMINTA	4
3.	KAUPUNKISTRATEGIAN TOTEUTUMISEN ARVIOINTI	4
4.	HALLINTO- JA TALOUSPALVELUKESKUS	5
5.	HYVINVOINNIN JA TERVEYDEN EDISTÄMINEN	6
6.	TEKNIikka - JA YMPÄRISTÖPALVELUKESKUS	6
7.	KASVATUS - JA OPETUSPALVELUKESKUS.....	7
	Varhaiskasvatus	7
	Perusopetus.....	7
	Lukio	8
8.	ELÄMÄNLAATUPALVELUT	8
9.	TALOUDELLISEN TILANTEEN ARVIOIMINEN	9
10.	INVESTOINNIT	9
11.	KUNTAKONSERNI	10
12.	MUITA HAVAINTOJA.....	10

1. TARKASTUSLAUTAKUNTA 2024

Tarkastuslautakunta 2021-2025

varsinainen jäsen	varajäsen
Markku Kallio, pj.,siht.	Tarmo Viskari
Ulla Korolainen, vpj.	Elina Hiljanen
Juha Haikka	Ilpo Kolari
Anne Lappalainen	Eeva-Liisa Korkalainen
Anne Nousiainen	Kalle Uotila

Tilintarkastus kilpailutettiin vuosille 2022-2025 yhteistyössä Kuntien Hankintapalvelut Oy:n kanssa.

Tilintarkastusta ja avustavaa tarkastusta ovat tehneet BDO Auditor Oy:n tilintarkastajat, vastuunalaisena tilintarkastajana on toiminut Nina Nieminen.

Tarkastuslautakunnan teknisenä sihteerinä toimi henkilöstöasiantuntija Piia Leppänen 30.9.2024 saakka, ja 1.10.2024 alkaen henkilöstöasiantuntija Sanna Uusitalo. Kokoustilanteissa sihteerinä on toiminut lautakunnan puheenjohtaja. Arviointikertomusta laadittaessa sihteerinä toimi Sanna Uusitalo.

Kokoukset

Vuonna 2024 Tarkastuslautakunta piti 13 kokousta. Lautakunta keskittyi valtuuston asettamien kaupungin toiminnallisten tavoitteiden seurantaan ja taloudellisen tilanteen arvioimiseen.

Arviointinsa tueksi lautakunta on keskustellut kaupungin viranhaltijoiden ja työntekijöiden kanssa eri palvelukeskusten toiminnoista. Lautakunnalla on vuosittain ollut käytäntönä tutustua Oriveden kaupungin eri toimintayksiköihin. Tarkastusvuonna lautakunta vieraili Vuokkokujan päiväkodilla, jätevedenpuhdistamolla, Hiedan ranta-alueella sekä teknisellä varikolla.

Koulutustilaisuudet

Lautakunnan varapuheenjohtaja ja yksi lautakunnan jäsen osallistuivat lokakuussa FCG Finnish Consulting Group Oy:n järjestämään valtakunnalliseen hallinnon- ja tarkastustoimen seminaari 2024 -koulutukseen.

Talousarvio

Tarkastuslautakunnan talousarvio vuodelle 2024 oli 42 900 euroa, josta toteuma oli 32 900 euroa (77 %).

Toteuma	2024 €	2024 arviosta, %	2023 €	2023 arviosta, %
Koko ltk	32 900	77	32 400	76
Palkat ja palkkiot	11 900	36	15 600	48
Tilintarkastus ja muut menot	21 000	64	16 800	52

2. TARKASTUS - JA ARVIOINTITOIMINTA

Kuntalain 121 §:n mukaan tarkastuslautakunnan on valmisteltava valtuuston päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta koskevat asiat. Lautakunnan tehtävänä on myös arvioida valtuuston asettamien toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden sekä strategian toteutumista. Lautakunta seuraa myös kaupunkikonsernin tytäryhteisöjen tuloksellisuutta ja toimintaa.

Kuntalaissa on tarkastuslautakunnalle osoitettu tehtäväksi vastuuvollisten luottamushenkilöiden ja viranhaltijoiden sidonnaisuusrekisterin valvonta (Kuntalaki 84 §) Lainsäädännön mukaan sidonnaisuusilmoitukset on vietävä tiedoksi valtuustolle. Tarkastuslautakunnan käsittelemät ilmoitukset annettiin tiedoksi valtuustolle marraskuussa 2024. Julkisten tietojen ajantasaisuudesta vastaa kukin ilmoitusvelvollinen itse. Koska lautakunnalla ei ole käytettävissä rekisterin ylläpitämiseen tarvittavaa henkilöstöä, tehtävää on hoitanut hallintosihteeri.

Tarkastuslautakunta toimii yhteistyössä tilintarkastajien kanssa. Yhteisiä kokouksia oli kolme. Kaupungin ja konsernin taloutta sekä toiminnan tuloksellisuutta koskevan arvioinnin perustana on käytetty muun muassa talousarviota, tilinpäätöstä, hallintokuntien toimintakertomuksia, pöytäkirjoja, sopimuksia ja muita asiakirjoja.

Lautakunta on soveltuvin osin huomioinut kaupunkilaisilta ja palvelujen käyttäjiltä saadut palautteet. Kaupunkilaisilla on mahdollisuus esittää kehittämisehdotuksia ja antaa asukaspalautetta kaupungin nettisivujen kautta.

Lautakunnan toiminnassa on huomioitu jäsenten esteellisyydet ja jäävydet.

3. KAUPUNKISTRATEGIAN TOTEUTUMISEN ARVIOINTI

Oriveden kaupungin strategiset tavoitteet kuluvalle valtuustokaudella rakentuvat kolmeen päälinjaan, joista ensimmäinen keskittyy elinvoiman vahvistamiseen. Kaupunki tavoittelee rohkeaa kehitystä ja investointien houkuttelua sekä joustavaa maankäyttöä ja ketteriä elinkeinopalveluita. Toinen strateginen painopiste on asukkaiden hyvinvoinnin edistäminen. Orivesi haluaa olla kaupunki, jossa asukkaat ovat aktiivisia osallistujia ja voivat hyvin. Kolmas

pyrkii toimimaan suunnitelmallisesti ja taloudellisesti. Johtamisen keskiössä on henkilöstön hyvinvointi.

Valtuustokaudella 2021–2025 Oriveden vetovoimaisuuden edistämiseksi on tehty useita toimenpiteitä. Kehitys on ollut kuitenkin kaksijakoista. Kaupungissa on panostettu laadukkaaseen tonttitarjontaan, mutta asuintonttien kysyntä on pysynyt vain kohtalaisella tasolla. Positiivisena kehityssuuntana voidaan pitää loma-asuntojen muuttamista vakituisiksi asunnoiksi. Valtuustokauden aikana on myös käynnistetty ja viety eteenpäin elinvoiman kannalta tärkeitä kaavahankkeita. Elinvoimaindeksillä mitattuna kaupunki sijoittui vuonna 2024 kuntien joukossa sijalle 146, mikä on lievä parannus vuoteen 2023 verrattuna.

Oriveden väkiluku on vähentynyt valtuustokauden aikana, mutta vuodesta 2023 lähtien kehityksessä on havaittavissa lievä positiivinen muutos. Kaupungin ikärakenne ja työllisten osuus asettavat merkittäviä haasteita asukasmäärän kasvattamiselle ja elinvoiman vahvistamiselle myös tulevana vuosina.

Vuonna 2024 kaupungin talous kääntyi lievästi alijäämäiseksi. Velkaantuneisuus on kasvanut vuodesta 2021 lähtien, ja sen arvioidaan jatkuvan myös tulevana vuosina. Kaupungin henkilöstön sairauspoissaolot kääntyivät laskuun vuosina 2023–2024 poikkeuksellisten koronavuosien jälkeen. Valtuustokaudella henkilöstön vaihtuvuutta on esiintynyt jonkin verran. Kaupungin työnantajakuva on kuitenkin pysynyt vakaana: vuonna 2024 kaupunkia suositeltiin työpaikkana 80 % henkilöstöstä.

Tulevalla valtuustokaudella on tärkeää panostaa määrätietoisesti asukasmäärän kasvuun ja työpaikkojen lisäämiseen sekä löytää uusia keinoja kaupungin vetovoiman vahvistamiseksi. Henkilöstön hyvinvoinnista ja työpaikan vetovoimaisuudesta tulee huolehtia jatkossakin, jotta palveluiden laatu ja kaupungin vetovoima työnantajana säilyvät. Talouden tasapaino on ratkaisevan tärkeää kunnan kestävän tulevaisuuden turvaamiseksi.

4. HALLINTO- JA TALOUSPALVELUKESKUS

Vuoden aikana esille nousi Oriveden ja Juupajoen välisen jätevesisopimuksen tarkistaminen. Oriveden kaupungilla on kaikkiaan noin 480 erilaista sopimusta. Tarkastuslautakunta suosittaa, että kaikki sopimukset tarkistetaan ja tarvittaessa päivitetään vuosittain. Osassa sopimuksista noudatetaan hankintalakia, joka jo itsessään velvoittaa säännölliseen tarkasteluun. Henkilöstö tulee perehdyttää käytössä oleviin arkistointi- ja sopimusjärjestelmiin.

”Työhyvinvointikyselystä nousevia kehittämiskohteita ovat tiedonkulku, työyksikön tavoitteiden kirkastaminen, palautteenannon kulttuurin vahvistaminen, perehdyttäminen ja resurssien ja työn vaatimusten välinen suhde. Johtamisessa ja esihenkilöiden toimintatavoissa tunnistettiin osittain kehitettävää. Johtamiseen kaivataan lisää tasapuolisuutta ja yhdenmukaisuutta, jotta kaikissa työyksiköissä noudatettaisiin samoja sääntöjä ja toimintatapoja.” (Henkilöstötilinpäätös 2024) Työhyvinvointikyselyssä sekä lähtöpalautteissa nousseet kehittämiskohteet on huomioitava henkilöstöjohtamisessa.

Aluehallinnon uudistuksen lähtökohtana oli kuntien ja hyvinvointialueiden yhteistyö. Se ei ole käytännön tasolla toteutunut toivotulla ja kuntalaisia hyödyttävällä tavalla. Hyvä tiedonkulku on edellytys sille, että Orivedellä on mahdollista turvata riittävät SOTE-palvelut kuntalaisille.

Yhteistoimintaneuvotteluiden aloittamisesta päätettiin marraskuussa 2024 osana talouden ja toiminnan kehittämissuunnitelmaa.

5. HYVINVOINNIN JA TERVEYDEN EDISTÄMINEN

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen valtionosuuden lisäosa eli HYTE-kerroin määrittelee osittain kuntien rahoituksen valtionosuuden suuruuden. Kaupungin toiminnalla eri palvelualueilla esimerkiksi lapset ja nuoret, elämänlaatu on keskeinen merkitys Oriveden kaupungin HYTE-kertoimen määräytymiseen. Vuonna 2024 Oriveden kaupungin HYTE-kerroin oli 66/100. Vuonna 2023 arviointikertomuksessa tarkastuslautakunta edellytti esihenkilöiden perehdyttämistä siihen, mitkä toiminnalliset seikat vaikuttavat HYTE-kertoimeen. Esihenkilöt perehdytettiin HYTE-kertoimen muodostumiseen syksyllä 2024.

Orivedellä on pyritty tekemään monipuolista hyvinvointityötä, mutta väestön ikääntyminen, nuorten haasteet ja mielenterveysongelmat edellyttävät edelleen aktiivisia ja kohdennettuja toimenpiteitä.

Vanhus- ja vammaisneuvostot ovat lakisääteisiä toimielimiä. Kunnallisessa päätöksenteossa on varmistettava, että asianomaisten toimielinten lausunnot on huomioitu.

6. TEKNIikka - JA YMPÄRISTÖPALVELUKESKUS

Aurinkoenergiaselvitys valmistui kesäkuussa 2024. Ympäristöministeriö oli myöntänyt hankkeelle rahoitusta. Selvityksessä Orivedeltä löytyi 16 aurinkovoiman teolliseen tuotantoon soveltuvaa potentiaalista avointa aluetta. Kooltaan nämä pääosin yksityisessä omistuksessa olevat alueet olivat 8,7–305 ha. Yritykset ovat osoittaneet kiinnostusta näihin hankkeisiin. Kaupungin tehtävänä on mahdollisen hankkeen ohjaus ja luvitus.

Pohjavesialueiden suojelusuunnitelman päivitystyö toteutettiin vuonna 2024. Edellinen oli vuodelta 2016.

Oriveden jätevedenpuhdistamo täyttää asetetut ympäristömääräykset eikä tällä hetkellä ole odotettavissa suuria investointitarpeita. Ongelmana laitoksella on poikkeustilanteissa runsas vuotovesikuormitus, joka heikentää ajoittain puhdistustuloksia. Poikkeusoloissa varavoimalan puute saattaa aiheuttaa merkittäviä ympäristövaikutuksia. Myös puhtaan veden tuottamisessa asukkaille oli epävarmuustekijöitä Paltanmäen ylävesisäiliön peruskorjauksen yhteydessä havaituista vaurioista.

Kaupungilla on olemassa kunnallistekniikan osalta mittava saneeraus- ja korjaussuunnitelma. Tiukasta taloudellisesta tilanteesta huolimatta suunnitelmien toteuttaminen tulee kaikella todennäköisyydellä säästämään tulevana vuosina kaupungin varoja.

Oriveden kaupungin omistamien maa-alueiden kaavoitusta on onnistuttu edistämään tavalla, joka on mahdollistanut suunnitelmallisen kehittämisen. Erityisesti valtatie 9 vaikutusalueella tehdyt kaavaratkaisut ovat pitkälle tulevaisuuteen vaikuttavia hankkeita.

7. KASVATUS - JA OPETUSPALVELUKESKUS

Oriveden koulut ja päiväkodit ovat saaneet kansainvälistymiskasvatuksestaan useita tunnustuksia. Kansallisia eTwinning-laatumerkkejä myönnettiin Orivedelle syksyllä 2024 yhteensä viisi. Tämän lisäksi Vuokkokujan päiväkodille myönnettiin myös eurooppalainen laatumerkki projektille Nordic Water Adventures.

Keväällä 2024 Kultavuoren koulun eTwinning-projekti Erasmus + Take Care! Sustainable children – sustainable Earth palkittiin Suomen parhaana alakoulujen eTwinning-projektina. Palkitussa projektissa kokeiltiin erilaisia tapoja opettaa lapsille kestävän kehityksen periaatteiden mukaista elämäntapaa.

Oriveden lukio on toiminut aktiivisesti UNESCO-koulujen Itämeri-ryhmässä. Oriveden lukio osallistui kampanjan kilpailuun voittaen valokuvasarjan ja saaden kunniainmaininnan videosarjassa.

Orivedellä pitkään toiminut steinerpedagogiikkaan perustuva Joonas-koulu lopetti toimintansa. Koulussa oli myös orivesiläisiä oppilaita. Koulu oli myös Oriveden kaupungin pitkäaikainen yhteistyökumppani.

Varhaiskasvatus

Varhaiskasvatuksessa laadunarviointia toteutettiin huoltajille ja lapsille tehdyllä asiakastyytyväisyyskyselyllä. Annetuissa 107 huoltajavastauksessa palaute oli pääasiassa positiivista. Henkilöstölle laadunarviointi tehtiin sekä keväällä että syksyllä. Seudun yhteinen eVaka-toiminnanohjausjärjestelmä otettiin käyttöön varhaiskasvatuksessa.

Päiväkodeissa tavoiteltiin 90 %:n täyttöastetta, jota ei aivan saavutettu.

Varhaiskasvatuksen yksiköihin nimettiin apulaisjohtajat vuoden 2024 alusta.

Valtionhallinnon asiakasmaksut varhaiskasvatuksessa ovat pienentäneet taloudellista liikkumavaraa. Vuorohoidossa on siirrytty ainoastaan lakisääteisten palveluiden tarjoamiseen.

Perusopetus

Opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämällä valtionavustuksella kouluissa on edistetty yhteisöllistä opiskeluhuoltoa, jonka yhtenä teemana on ollut kiusaamiseen puuttuminen. Rahoitus mahdollisti yhden yhteisöpedagogin palkkauksen, sijoituspaikkana yläkoulu.

Oppilasmäärä perusopetuksen luokilla 1–9 on pudonnut yli 60 oppilaalla vuodesta 2022.

Oppivelvollisuuslain myötä kaikille perusopetuksensa päättäneille on osoitettu jatkokoulutuspaikka.

Lukio

Lukion markkinointi- ja viestintästrategiaa on tehostettu suunnitelmallisesti esimerkiksi parantamalla lukion somenäkyvyyttä. Lukion opiskelijamäärä lisääntyi 5 %:lla edelliseen vuoteen verrattuna. Opiskelijoita oli yhteensä 154. Muista kunnista lukioon tulijoita oli yli 40. Väestöselvityksen 2040:n mukaan yli puolessa Suomen kunnista 15–17-vuotiaiden määrä väheni merkittävästi. Kehitys oli heikointa kunnissa, joista puuttuivat toisen asteen koulutusmahdollisuudet.

Lukion nykytilan ja kehittämistarpeiden selvitys julkaistiin kesäkuussa 2024. Selvityksessä todetaan Oriveden lukiolla olevan erittäin suuri merkitys kaupungin elinvoiman kehittämiseksi. Yhtenä Oriveden lukion vetovoimatekijänä pidetään monipuolista ja arvostettua kansainvälisyys- ja globaalikasvatusta. Lukion fyysisen oppimisympäristön kehittäminen nähdään selvityksessä merkittävänä vetovoimatekijänä. Selvitys korosti myös yhteistyön merkitystä ammatillisen toisen asteen kanssa sekä resurssien että monipuolisten toisen asteen koulutusmahdollisuuksien vuoksi.

Oriveden lukion opiskelijamäärän kehitys:

lukuvuosi	yhteensä	kirjoittaja	lentopallo	urheilu
2023–2024	154	23	24	19
2022–2023	143	17	16	12
2021–2022	145	14	17	10
2020–2021	147	13	18	12
2019–2020	143	17	13	12

Opiskelijamäärä on muuttunut seuraavasti:

- Vuonna 2000 opiskelijoita oli 226
- vuonna 2010 opiskelijoita oli 158
- Vuonna 2015 opiskelijoita oli 157

8. ELÄMÄNLAATUPALVELUT

Elämänlaatupalveluiden tarjoamat aktiviteetit ovat keskeinen osa kaupungin asukkaiden hyvinvoinnin edistämistä. Monipuolisella tarjonnalla voidaan kohottaa asukastytyväisyyttä, millä suora yhteys veto- ja pitovoimaan. Elämänlaatupalveluihin kuuluvat kirjasto-, kulttuuri-, nuoriso- ja liikuntapalvelut sekä kansalaisopisto. Toimintojen osittainen siirtäminen hyvinvointialueelle on korostanut kaupungin merkitystä palveluiden tuottamisessa.

Kirjaston kävijämäärä kasvoi edellisestä vuodesta noin 5 % ja lainat noin 7 %. Kansalaisopiston palveluja tarjottiin syksystä 2024 alkaen myös Kuhmoisten kunnalle.

Nuorisovaltuusto on toiminut aktiivisesti ja tuonut esityksiä esimerkiksi nuorten turvallisuuden ja yhteisöllisyyden parantamiseksi.

Kulttuuritoiminnassa on Orivedellä useita pienehköjä toimijoita. Kaupungin tulisi edistää kulttuurialan eri toimijoiden alueellista ja kuntarajat ylittävää yhteistyötä palveluiden vaikuttavuuden ja taloudellisuuden edistämiseksi.

9. TALOUDELLISEN TILANTEEN ARVIOIMINEN

Kaupungin tilinpäätös oli noin 270 000 euroa alijäämäinen. Talousarvioon nähden tulos oli kuitenkin huomattavasti ennakoitua parempi. Toimintakulut kasvoivat noin 1,5 Me, 4,3 %. Kasvu on saatu pysymään kohtuullisella tasolla, mutta verotulojen vähentyminen ja valtionosuuksien pienehkö nousu oli vuonna 2024 ongelmallista.

Toimintakate oli noin 23,6 Me. Verotulot olivat noin 21,8 Me (laskua noin 100 000 euroa) ja valtionosuudet noin 5,6 Me (nousu noin 70 000 euroa). Vuosikate huononi noin 1,4 Me ja oli noin 3,26 Me. Laskennallista ylijäämää kaupungin taseessa oli vuoden 2024 lopulla noin 8,45 Me.

Lainakanta lisääntyi noin 2,2 Me. Vuoden lopussa lainaa oli noin 23,4 Me (noin 2700 e/asukas). Pitkään jatkunut alhainen ja vakaa korkokanta on Euroopan laajuisesti ollut muuttumassa ja tulevaisuuden rahoitusmenojen ennakointi on vaikeutunut. Lainojen keskiporko vuoden lopussa oli 3,08 %.

Kaupungin omavaraisuusaste laski hieman, ollen vuoden lopussa 46,3 %. Rahavaroja kaupungin kassassa oli vuoden lopussa 5,2 Me ja maksuvalmius 36 päivää.

Oriveden kaupungin taloudessa on lukuisia epävarmuustekijöitä, joten toiminnan tehokkuudelle ja talouden tasapainolle tulee edelleen etsiä vaihtoehtoja. Kun kaupungin tulolähteet ovat rajalliset ja pitkälti valtionhallinnon ohjattavissa, on omien toimintojen taloudellisuuden vertailu oltava jatkuvaa ja ajantasaista.

Kun kohtuullisen pienestä investointimäärästä huolimatta kaupungin riippuvuus ulkopuolisesta rahoituksesta kasvoi, on jatkossa yhä tarkemmin suunniteltava toteutettavat uudis- ja peruskorjaushankkeet.

10. INVESTOINNIT

Kaupungin investoinnit kohdistuivat aiempien vuosien tapaan peruskorjaukseen. Ainoana uudiskohteena valmisteltiin Rovastinkankaan koulun rakentamista purku- ja suunnittelutoimin. Liikenneväyliin ja kunnallistekniikkaan käytettiin noin 2 Me, mutta tuleville vuosille laskettua korjausvelkaa ei pystytty merkittävästi lyhentämään.

Investointien omarahoitus on ollut viime vuosina niukkaa ja on jouduttu käyttämään ulkopuolista rahoitusta. Koska lähivuosille on tiedossa kaupungin rahoitustilannetta edelleen kiristäviä hankkeita, on suunnitelmallisen ja toteuttamiskelpoisen investointiohjelman laatiminen ensiarvoisen tärkeää.

Tarkastuslautakunta on useassa arviointikertomuksessaan edellyttänyt laaja-alaisen kiinteistöstrategian laatimista. Investointien ja talouden hallinnan kannalta pitkäjänteisen toiminnan suunnittelun merkitys kasvaa koko ajan. Valtuustokauden vaihtuessa kiinteistöihin kohdistuvien taloudellisten vaikutusten merkitys päätöksenteon perustaksi korostuu.

11. KUNTAKONSERNI

Kaupunkikonserniin kuuluu kaikkiaan viisi yhtiötä. Tuloksellisesti yhtiöt eroavat toisistaan merkittävästi.

Kaukolämpöä tuottava Oriveden Aluelämpö on vakavarainen ja maksaa kaupungille osinkoa. Lämmöntuotanto perustuu pääosin puuhakkeeseen. Energiamarkkinoiden muutoksesta johtuen lämmön tuottaminen kallistui ja Aluelämpö korotti vuoden aikana energiahintojaan.

Sekä vuokratiloyhtiö Oriveden Kotikoivu että Oriveden Jäähalli Oy tarvitsivat vuoden aikana kaupungin taloudellista tukea toimintaansa. Etenkin yksityisten toimijoiden merkittävä lisääntyminen Oriveden asuntomarkkinoilla on vaikeuttanut kaupungin vuokratiloyhtiön markkina-asemaa. Mikäli kehitys jatkuu samansuuntaisena, on yhtiön asuntotarjonta oltava kysyntää vastaavaa. Vuonna 2024 asuntojen käyttöaste oli noin 80 %. Näin alhainen käyttöaste ei riitä kannattavaan toimintaan.

Konserniohjetta päivitettiin vuoden aikana. Omistajaohjausta on edelleen tehostettava omavaraisuuden pienentyessä ja velkaantuneisuuden kasvaessa.

12. MUITA HAVAINTOJA

Vuosittain tehtyjen talousarvioiden ja tilinpäätösten kohtaavuus on ollut ongelmallista. Päätöksenteon tueksi on saatava mahdollisimman ajantasaista taloustietoa.

Kaupungissa on lukuisia lautakuntia, toimikuntia, neuvostoja ja erilaisia jaostoja. Käsiteltävien asioiden kirjo on laaja. Tarkastuslautakunta on havainnoinut, että toimielinten kokoontumistiheydessä ja kokouksiin osallistuvien henkilöiden määrässä on suurta vaihtelua. Toiminnan tehokkuuden ja taloudellisuuden sekä toiminnan avoimuuden kannalta toimintakulttuuri tulisi suhteuttaa toiminnan laajuuteen ja merkittävyyteen.

Oriveden brändistrategia ja kolmivuotinen markkinointisuunnitelma vahvistettiin vuoden aikana. Markkinointitoimenpiteet on toteutettu kevästä 2024 lähtien strategian mukaisesti. Strategian tavoitteiden toteuttamiseksi tulee tehdä konkreettisia markkinointitoimenpiteitä mahdollisimman laaja-alaisesti sidosryhmille ja yhteistyötahoille. ”Helppo tulla, oivallista olla”.

Vuonna 2024 valmisteltiin työllisyyspalveluiden siirto kunnille. Taloudellisen epävarmuuden aikana muutoksen taloudellisia vaikutuksia on erittäin vaikea arvioida. Tulevaisuudessa työpaikkaomavaraisuuden merkitys tulee kasvamaan niin verotulojen kuin kaupungin elinvoiman kannalta. Työpaikkaomavaraisuus oli noin 70 %. Joulukuun työttömyysaste oli

Orivedellä 11,6 %, joka oli kehyskuntien korkein luku, kehyskuntien pienin luku oli Ylöjärvellä 7,9 % ja koko Pirkanmaan luku oli 12,1 %.

Tilinpäätöksissä on toimintaa arvioitu lukuisilla lyhenteillä ja termeillä, jotka eivät välttämättä avaudu kaikille lukijoille, mikä heikentää tiedon saavutettavuutta.

Tilinpäätösasiakirjan mittareita tulee konkretisoida ja määritellä niin, että niitä voi numeerisesti ja/tai toiminnallisesti arvioida.

Tarkastuslautakuntien yleisissä ohjeistuksissa suositellaan arvioimaan, kuinka aiemmissa arviointikertomuksissa annettuja ohjeistuksia on toteutettu. Käytäntö, jossa arviointikertomukset käsitellään myös lautakuntatasolla, on osoittautunut hyväksi toimintamalliksi.

Oriveden kaupungin asukkailla on mahdollisuus antaa palautetta kaupungin verkkosivuilla olevan lomakkeen kautta. Vuoden 2024 aikana palautetta tuli muun muassa rautatieaseman ja keskustan saavutettavuudesta, keliolosuhteiden vuoksi teiden ja kevyenliikenteen kunnossapidosta sekä verkkosivujen käytettävyydestä. Palautelomakkeen tulee sijaita Oriveden kaupungin etusivulla.

Orivedellä 23.5.2025

M. Kallio

Markku Kallio
puheenjohtaja

Ulla Korolainen

Ulla Korolainen
varapuheenjohtaja

Juha Häikkä

Juha Häikkä
jäsen

Anne Lappalainen
jäsen

Anne Nousiainen
jäsen

